

KURYER LITEWSKI

w Wilnie w Poniedziałek dnia 25 Września r. s. 1822 roku.

WIADOMOŚCI KRAJOWE.

Sankt-Petersburg, dnia 14 września.

(z *Gazety le Conservateur Impartial.*)

We środę dnia 13 t. m. w południe, liczne salwy artylleryi zawiastowały uroczystość chrztu JEY CESARSKIEY WYSOKOŚCI WIELKIEY XIEŻNICZKI OLGII. Obrząd ten religijny odprawił się w kaplicy pałacu Tauryckiego, w obecności NN. CESARZOWYCH, wielkich urzędników koronnych, pierwszych władz cywilnych i wojskowych, i wszystkich znakomitych osób płci obojey, mających wstęp u Dworu. Dany był wielki obiad dla trzech pierwszych klas.—Wieczorem miasto było oświetlone.

KRÓLESTWO POLSKIE.

Warszawa dnia 28 września.

(z *Gazety Warszawskiej.*)

Rocznica Koronacy NAYJAŚNIEYSZEGO CESARZA WSZECH ROSSY ALEXANDRA I, i NAYJAŚNIEYSZEGO CESARZOWEY ELZBIETY ALEXIEJEWNY, obchodzoną była wczora d. 27 b. m. w stolicy Królestwa Polskiego ze zwykłą uroczystością. Jego Cesarzewiczowska Mość Wielki Xiążę KONSTANTY, raczył przyjmować powinszowania od Władz, które w imieniu całego narodu wynurzały radość z powodu tak wielkiej pamiątki. W kościele metropolitalnym ś. Jana, odprawilo się solenne nabożeństwo w przytomności Władz. JW. Nowosilcow, Senator Państwa Rossyyskiego, dał z tej okoliczności obiad, a widowisko bezpłatnie na teatrze narodowym i oświetlenie miasta, ukończyły uroczystość dnia tego.

AUSTRYA.

Wiedeń, dnia 15 września.

(z *Gazety Warszawskiej.*)

Monarcha nasz w towarzystwie Najjaśniejszego Cesarza Alexandra, obeyrzał wczora wojsko tutejszey osady, którem Margrabia Sommariva, jenerał jazdy, dowodził. Jeszcze przed godziną 7mą zrana N. Cesarz Alexander w mundurze półkownika swojego półku piechoty austryackiey, ze wszystkimi obecnymi tu Arcy-Xiążętami, jenerałami i nadzwyczajnie licznym orszakim wyższych oficerów, przybył na prawe skrzydło stojącego woyska. Przy obeyrzeniu linii N. Cesarzowa jechała za Monarchą pojazdem z małżonką Arcy-Xiąćcia Palatyna Węgierskiego, Arcy Xiąćzną Klementyną, Xiąćzną Salerny i Xiąćciem Reichstadt, a potem, całe wojsko, pomimo ulewy, przeciągnęło przed NN. Monarchami. Wyborna postawa jego, piękny czyniła widok.

N. Cesarz Alexander (pisze gazeta berlińska) udał się d. 11 b. m. z rodziną Monarchy naszego do Laxenburga, gdzie obchodził rocznicę Imienn swoich. Dnia 10 b. m. wieczorem przyjęto obu Monarchów na teatrze z niewypowiedzianą radością.

Arcy Xiążę Franciszek Karól, objęchawszy część Monarchii austryackiey, powrócił onegdaj do tutejszey stolicy.

Wiedeń dnia 19 września.

(z *Korrespondenta Warszawskiego.*)

W tym tygodniu część orszaków Cesarzkich uda się przez Insbruck do Werony.

W dniu 28 lipca we wszystkich kościołach

państwa austryackiego ogłoszono z ambony Bullę Oycy Świętego, wyklinającą Węglarzy.

Synod duchowieństwa Rzymsko-katolickiego obrządki w królestwie Węgierskiem odprawiać się będzie w Presburgu, i rozpoczął już posiedzenie swoje dnia 8 września, w nowo urządzonym do tego kościele Zbawiciela ś.

GALICJA i LODOMERYA.

Lwów dnia 8 września.

(z *Gazety Warszawskiej.*)

Ze 2,000 domow, które w dwóch dawniejszych pożarach w Jassach ocalały, pozostało jeszcze tylko 80. Nie przypadek, ani brak ostrożności był przyczyną tego nieszczęścia; lecz podpalenie w tym zamiarze, aby Hospodar przeniósł stolicę swoją do miasteczka Roman, o 16 mil od Jass. 175 turków padło ofiarą chciwości łupow; niewiadomo jeszcze, ile chrześcian utraciło życie. Nieszczęśliwi pogorzeli chodzą tłumem po kraju. Powszechne spustoszenie piękney i podobney do ogrodu prowincyi, zasmuca spokojnego widza.

Od kilku tygodni przejeżdża tędy lub przechodzi wielu greków, udających się do Wiednia lub Ankony; ma jeszcze przybyć z Odessy 3000 greków, po większey części maytkow, uciekających z wysp i innych prowincyi greckich. Są ubodzy i na małym przestają. Garść owoców i kawałek suchego chleba wystarczają na zaspokojenie ich potrzeb. Kto z nich udowodni cel podróży swojej, dostaje pasport bez trudności.

PRUSSY.

Berlin, dnia 21 września.

(z *Gazety Warszawskiej.*)

Nie skończyły się tu jeszcze śledztwa względem intryg demagogicznych, i pewny nauczyciel uniwersytetu tutejszego, który wybierał się w drogę, odebrał zalecenie, aby nie wyjeżdżał.

Król Jmć, jadąc do Werony, przybył dnia 20 b. m. wieczorem do Merseburga, gdzie zastał Wielkiego Xiąćcia Rossyyskiego Michała i Wielkiego Xiąćcia Weymarskiego. Nazajutrz w towarzystwie tych dostojnych Gości, i przybyłego podobnie Xiąćcia pruskiego Augusta, był Monarcha na popisie 4go korpusu woyska, zostającego pod naczelnem dowództwem jenerała porucznika Jagow. W południe dał Król Jmć wielki obiad, na którym, oprócz obecnych dostojnych gości, znajdowali się znakomici cudzoziemcy, jenerałowie, dowódcy półków i pierwsi urzędnicy cywilni. Dnia 22 b. m. był Monarcha na nabożeństwie wojskowem, a potem udał się w dalszą podróż, i po obiedzie u Wielkiego Xiąćcia Weymarskiego w Weymarze, przybył na nocleg do Erfurtu.

Xiążę Hardenberg, kanclerz, wyjechał ztąd wczora na kongres do Wiednia i Werony.

P. Alopeus, nadzwyczajny poseł Rossyyski, i pełnomocny minister przy dworze tutejszym, wyjechał, do Teplitz.

Przybył tu goniec Rossyyski z Petersburga, a inny także Rossyyski wyjechał ztąd do Wiednia.

HISZPANJA.

Madryt, dnia 28 sierpnia.

(z *Gaz. le Conservateur Impartial.*)

Król okazał powtórnie żądanie swoje udania się do Sacedon lub Eskuryalu. Ale przełożono Królowi

Jmci, że okoliczności obecne są na przeszko-
dzie, że braknie wojska potrzebnego do utwo-
rzenia eskorty i straży dla Monarchy, i że nowi
ministrowie nie obeznali się jeszcze dostatecznie
ze stanem swoich wydziałów, tak, że nieobecność
N. Pana sprawiłaby przerwę w biegu interesów.
Wreszcie zakończono przyobiecaniem prędkiego
przywrócenia spokoyności publiczney, i że naów-
czas nie przeszkadzać nie będzie wyjazdowi Kró-
lewskiemu.

Madryt dnia 29 sierpnia.
(z *Gazety Warszawskiej*)

Ministrowie podali wczora Królowi adres,
prosząc o zwołanie nadzwyczajnych stanów. Wy-
razili w nim: „Wielkie i liczne są cierpienia
hiszpanów konstytucyjnych. Spodziejają się je-
dnak zupełnego ich odwrócenia. Ministrowie nie
zasługiwali na zaufanie W. K. Mci i narodu,
gdyby tego otwarcie nie wyznali. Z ważnych więc
pobudek ośmielają się upraszać W. K. Mci, o zwo-
łanie nadzwyczajnych stanów, aby się zajęły stoso-
wnymi przedmiotami. Takie jest życzenie narodu,
który czuje stan swój obecny. Mamy nadzieję, iż
Monarcha konstytucyjny, tak ściśle połączony z
interessem ludu, przychyli się do jego życzeń, a
przez to da świetny dowód oycowskiej troskliwo-
ści o powszechną sprawę.“

Minister sprawiedliwości zniósł 8 klasztorów,
a między niemi klasztor w *Orihuela*, którego mie-
szkańcy psuli sposob myślenia innych. Słychać o
przemieszczeniu seminarjum i katedry do *Murcyi*.

Oddalono 63 halabardzistów, którzy nie sprzy-
jali systematowi konstytucyjnemu.

Na granicy tworzą się 3 korpusy, które mają
osobnych dowódców, zostających bezpośrednio pod
rozkazami ministra woyny. Dowódcami tymi są
jenerałowie: *Mina*, *Empecinado* i *Espinosa*. Pier-
wszy dowodzi najliczniejszym korpusem prawego
skrzydła w Katalonii, drugi korpusem środkowym
w Arragonii, a trzeci korpusem lewego skrzydła
w Nawarze i Biskai. Korpusy te są przeznaczo-
ne do uśmierzenia rozruchów, i zniszczenia tak
zwanego wojska wiary. Wkrótce więc ważnych
wypadków spodziewać się należy. Wojsko fran-
cuzkie, rozciągające kordon zdrowia, nie odmieni-
ło stanowisk swoich.

Nadzwyczajne stany zwołano na dzień 25
września. Król podpisał wczora postanowienie
w tej mierze, lecz go jeszcze nie ogłoszono. Uczy-
nił to na usilne przełożenie ministrów, którzy
oświadczyli, iż w przeciwnym razie musieliby zło-
żyć urzędy.

Trapista, po porażce swojej, mając tylko 200
ludzi, złączył się z *Quesada*. Dwa oddziały wojs-
ka konstytucyjnego, po 3000 ludzi, weszły do Na-
warry, i mają uderzyć na oboz *Quesady* w *Irati*.

(z *Kur. Warsz.*) Spodziejają się w *Madrycie*,
że i Król Jmé Hiszpański będzie zaproszony na
kongres do *Werony*.

Po długiem niewyjeżdżaniu z zamku, Król
d. 5 t. m. wyjechał, lecz bez Królowey.

Nanowo urządzona milicya wynosi do 40,000
ludzi, po większej części wysłużonych żołnierzy,
ma być zaś doprowadzoną do 90,000. Wojsko
linijowe składa się ma z 63,000 ludzi. Dowodzcami
półków mają być tylko doświadczeni oficerowie
i prawdziwi liberaliści.

Dnia 4 t. m. wyrok wydany na jenerała
Elio został w Walencyi wykonany: naprzód o-
głoszono degradacją, poczem go uduszono. *Elio*
był sam swoim obrońcą.

FRANCYA.

Paryż dnia 10 września.

(z *Gazety Warszawskiej*.)

Przybył tu Hrabia *Capodistrias*, Rosyyski
sekretarz stanu. Jedzie do wód w *Ems*.

W okolicach tutejszey stolicy zatrzymano kil-
ku gońców, a niektórym nie pozwolono daley jechać.

Słychać o ustanowieniu sądów wojskowych
na miejscu rad wojennych, które w czasie pokoju
nie mają miejsca.

Zdaje się, iż *Berton*, *Alix* i *Caffé* skazani będą
na śmierć. Słychać, iż jenerałny prokurator chce

ocalić Pana *Caffé*, a *Alix* uniknąłby surowiejszej
kary, gdyby się do więcey okoliczności przyznał.

Biskup z *Troyes* i dowódca Korsyki, marszałek
Baron *Couture*, mieli wczora prywatne wy-
słuchanie u Króla. Tegoż dnia przybył tu wice-
hrabia *Chateaubriand* z Londynu.

Pan Benjamin *Constant* ma drukować odpo-
wiedź na zarzuty, uczynione mu przez prokura-
tora w *Poitiers* w akcie oskarżenia.

Wielka szkoła normalna w stolicy została
zniesiona; a na jej miejsce utworzono inne po-
mniejsze szkoły, pod kierunkiem akademii.

Dziennik *Rozpraw* pisze: „Nie możemy prze-
powiedzieć skutków terażniejszego stanu Hiszpa-
nii; ale w nadnym razie, obcym wojskom nie bę-
dzie dozwolone przycięcie przez Francją.“

Tenże Dziennik, z powodu wspierania gre-
ków przez Stany północney Ameryki wyraża
„W sparcie to miało na celu uzyskanie miejsca przy-
tulku dla kupców amerykańskich, a nawet portu
wojennego. Napróżno czynili amerykanie nawkor-
zystniejsze ofiary dla uzyskania *Syrakuzy* lub *Elby*,
i starali się założyć osadę w zatoce bombayskiej
na brzegach kirenejskich; lecz dla złego powietrza
porzucili ją. Stany Zjednoczone za pomocą małej
sily morskiej, z niewielką trudnością mogą ocalić
Grecją.“

Podług *Monitora* spodziejwany jest także w
Wiedniu Król Bawarski, ale bez Xięcia *Wrede*,
który zupełnie oddalił się z ministeryum.

Hrabia *Humboldt* został przywołany do *We-
rony*, aby towarzyszył Królowi Jmci pruskiemu
w podróży do Włoch.

Lord *Hill* i Pan *Seymour*, oba należący do
poselstwa Xięcia *Wellingtona*, przybyli d. 8 b. m.
do *Calais* i udali się prosto do *Wiednia*.

Dnia 30 lipca *Mathieu* i *Couder*, skazani przez
sąd wojenny w *Thouars* na 50-letnie więzienie,
za nieodkrycie wiadomego im spisku w *Saumur*,
umknęli z *Montaigne*. Z tego powodu badano
dozorcę więzienia *Husson* i dyrektora szkoły wzaj-
emnego uczenia, na których padło podeyrzenie, iż
ułatwili im ucieczkę.

Ministeryum woyny trudni się (jak słychać)
zbieraniem pism, względem ostatniej wyprawy
francuzów przeciw Hiszpanii; tudzież zrobieniem
dokładney mapy kraju pomiędzy *Garoną* a *Ebro*.

W ostatnich dniach z. m. przeszło przez *Lu-
gdun* kilka brygad żandarmeryi, które udały się
na kordon zdrowia.

Nie masz już wątpliwości (pisze *Dziennik
Rozpraw*) o niepomyślnych wiadomościach, nade-
szłych z Grecyi. Prywatne doniesienia potwier-
dzają je. Więcey udało się *Churszydowi* baszy
przez ogłoszoną amnestyą, jak przez zwy-
cięstwa, podbić ludność we 49 wsiach greckich,
pomiędzy *Termopilami* a między morzem.
Zdraycy poddali cytadelę *Koryntu*, *Mahmudowi*
baszy, podwładnemu *Churszyda*. Senat grecki
zbiegł do *Argos*, kazał stracić tych zdrayców.
Kolokotroni schronił się w góry z mainotami. Ta
tylko okoliczność, iż *Churszyd* basza powrócić mu-
siał do Tessalii, gdzie nowe powstania wymaga-
ją jego obecności, zdaje się być pomyślną dla
greków. Mówią atoli, iż zostawił wielką silę w *Mo-
rei*, wynoszącą 50,000 ludzi: co jednak zdaje się
przesadzonym. Flota turecka znajduje się w *Pa-
tras*.

Paryż dnia 13 września.

(z *Korrespondenta Warszawskiego*.)

Odkryto drukarnią, w której wybijano listy
i pisma zagrażające przysięgłym i innym osobom;
znaleziono oraz ważne papiery, mogące rzucić świa-
tło na tę ważną sprawę i w sądzie oncy. W skrzyn-
ce małej listowey poczty znaleziono podobneż
kartki groźne z napisem: „Do zbrodniarza, jener-
alnego adwokata *Marchangy*.“ Na początku pod-
sztyletem, piórem odrysowanym, położone wyraży-
„Francuzcy Węglarze! śmierć! 247.“

(z *Kur. Warsz.*) Dnia 12 b. m. przybiegła
sztafeta do Paryża z *Poitiers* z wiadomością o wy-
roku na śpiskowych *Berton*, *Caffé*, *Sauge*, i inni
zostali na śmierć skazani: *Alix* i inni tylko na pięć-
cioletnie więzienie i zapłacenie 2,000 franków.

Londyn, dnia 9 września.

(z Gazety Warszawskiej)

Gazeta ministeryalna *Kuryer* pisze: „Mamy przyczynę sądzić, iż posłano wezwanie do Pana *Canning*, aby wszedł do ministeryum.“

W Gazecie *Times* czytamy co następuje: „Wczora wieczorem doniesiono prywatnie, iż posłano wezwanie do Pana *Canning*, aby przybył do stolicy. Hrabia *Liverpool* chciał złożyć urząd, jeżeliby przyjął jego nie powrócił do gabinetu, że zaś czyn ten sprawiłby zupełne oddalenie się wszystkich ministrów, ustał więc nie bez wielkiej trudności opór, jakiego Pan *Canning* doznawał. Lord *Kanceler* najmniej był przeciwny.“

Pan *Chateaubriand*, pożegnawszy Króla, wyjechał z tutejszey stolicy.

Xiążę Cambridge przybył dziś z *Bagshot* do pałacu królewskiego *Pimlico*; potem zaś *Xiążę York* odwiedził Monarchę, u którego także Lord *Kanceler* miał wysłuchanie.

Xiążę Wellington, który przed kilką dniami miał wielki katar, i nie wychodził z domu, zupełnie teraz wyzdrowiał; niewiadomo jeszcze, kiedy pojedzie do *Wiednia*.

W *Glasgowie* skazano weszłym tygodniu 7 cyrulików na zapłacenie po 5 szylingów (10 zł. pol.) kary pieniężney za to, że w niedzielę golili przychodzących do siebie ludzi.

Jedna z gazet amerykańskich umieściła następujący koniec testamentu, który sławny *Franklin*, wybierając się r. 1757 do Anglii, napisał: „A teraz szczerze i pokornie dziękuję Bogu, Panu mojemu, za to, iż mi pozwolił żyć szczęśliwie, bez chorób i trosków; iż tyle mi dóbr ziemskich użył, ile rozumny człowiek żądać może, aby był kontent; iż dał mi spokojny umysł z miernymi namietnościami; iż wczesnie uwolnił mię od skępstwa, chciwości i zabobonu, które pospolicie są źródłem największego nieszczęścia dla ludzi; iż obdarzył mię łaską, pozwalając mi dotąd żyć w kraju wolności wpośród kochanego ludu; iż obcy i cudzoziemiec znalazłem tyle przyjaciół, a nade wszystko rozstropną i kochającą żonę, oraz poslušne dzieci. Za te i inne niezliczone łaski i dobrodzieystwa uwielbiam nawięzszą Istność, która ma staranie o naylichszém nawet stworzeniu swoim. Dusza moja uważa te dobrodzieystwa z tym większém uczuciem wdzięczności, iż one wpajają mi ufność w łasce i miłosierdziu Wszchemocnego, a ta skłania mię do stosowania się we wszystkim do woli jego i oddania chętnie ducha mojego w ręce jego, kiedy mu się podoba powołać go do siebie, oraz, abym był gotów spoczywać w każdej chwili na łonie Boga i natury, jak dziecię na ręku kochanych swoich rodziców.“ W wspomniona gazeta przydaje uwagę, iż testament ten wychodzi pierwszy raz z druku, i jest zupełnie gólnym swojego autora.

Gdy Król nasz był na teatrze w *Edyburgu*, jakiś człowiek, nie zważając na widocznie okazany gniew zgromadzonej publiczności, nie chciał zdjąć kapelusza, i oświadczył policyi, iż nazywa się *Clangery*, i na mocy długiego szeregu przodków swoich, jest Królem wysp, a zatem ma prawo być z nakrytą głową, nawet w obecności Monarchy, którego z resztą jest wiernym poddanym. Pochodzi z rodziny, która kilka wysp około *Szkocji* posiada, i któremi niegdyś z niejaką udzielnością władała; nareszcie atoli musiał dopełnić żądania widzów i rozkazu policyi. Po oddaleniu się Króla, spostrzeżono, iż bilet teatralny drukowany na materji jedwabney, który trzymał w ręku, został włożony do łoża; natychmiast kilku ludzi weszło z parteru do łoża, dla porwania teyszacowney zdobyczy, którą jednak w zaciętej bitwie na kawałki rozerwano.

Ciało zmarłego *Herschela* pochowano w kościele w *Upton*. Córka jego, *Karolina*, pomagając ciągle oycu w obserwacjach astronomicznych, nauczyła się tey umiejętności. Syn nieboszczyka odziedziczył po nim znaczny majątek.

Bracia *Rotschild* w *Paryżu* zawarli układ względem nowej pożyczki neapolitańskiej 20 mil.

dekatów krajowych. Słychać także o nowej pożyczce dla Hiszpanii. Ten handel papierami zatrudnia wielu kupców tutejszych, a faktorow jest prawie niezliczona liczba. Czas otwarcia giełdy nie wystarcza na ukończenie takowych interesow, które dla tego po zamknięciu giełdy wieczorem odbywają się nawet na ulicach.

Swawolna młodzież zaczyna tu klóć idące damy, jak było przed rokiem w *Paryżu*. Niedawno młodzieniec, dobrze ubrany, szedł wieczorem za dwiema pannami, które spieszenie przed nim uciekały. Dogonił je na rogu ulicy, i ukłół. Jedną mocno skaleczono, zemdląła i padła na ziemię. Dano jej ratunek, lecz ów człowiek umknął.

Na przeszłym posiedzeniu parlamentu przyjęto wniosek Pana *Martin*, aby karano za okrutne obchodzenie się ze zwierzętami. Pan *Martin* daje pilną bacznosc na wykonanie tey uchwały; bywa na targach i miejscach, gdzie stoją pojazdy do najęcia: a tak jest postrachem dla wszystkich, którzy nawykli katować bydło i konie.

Londyn dnia 10 września.

(z Gazety Warszawskiej.)

Słychać, iż chciano otruć *Xiążę Wellingtona*, lecz szczęśliwie uniknął zamachu na życie swoje.

W Irlandyi ustał głód, i wydział tutejszy, zebrawszy 265,000 f. st. na wsparcie ubogich irlandczyków, nie myśli daley zbierać składek.

Podczas bytności Króla w *Edyburgu*, pewna dama szkocka, tańcząc na balu koło Monarchy, tak się uniosła uczuciem, iż wyciągnęła obie ręce, zapraszając go do tańcu. Król skłonił się, położył prawą rękę na piersiach, i ruszając ramionami rzekł z uśmiechem: *Bardzobym chętnie tańcował, ale nie mogę: minął już dla mnie czas tańców.*

Pewny ubogi chemik, mający dopiero lat 26 wynalazł sposob prędkiego i muięj kosztownego wyprawiania skór, a za wyjawienie tajemnicy otrzymał 10,000 f. st. gotowemi pieniędzmi, nadto wexel na 5,000 f. st. z terminem zapłacenia d. 1 stycznia 1823 r., i pensją dożywotnią, wynoszącą rocznie 11,000 f. st.

Dotąd jeszcze zostajemy w niepewności względem następcy zmarłego Margrabiego *Londonderry*. Król Jmć daje często wysłuchania ministrom, oprócz tylko Hrabiego *Liverpool*. Panowie *Peel* i *Lon* bywają nayeściej u Monarchy. P. *Canning* przybył wprawdzie do *Londynu*; słychać jednak, iż pewna znakomita osoba nie zezwala na jego mianowanie: życząc sobie, albo Margrabiego *Hastings*, byłego Lorda *Maira*, albo Margrabiego *Wellesley*, Vice-Króla Irlandyi.

Między Hrabią *Liverpool* i Panem *Canning* zachodzą ściślejsze, niż dawniej związki. Gazeta ministeryalna *Kuryer* pisze: „Mamy przyczynę sądzić, iż P. *Canning* pozyska urząd ministra interesów zagranicznych. W tym razie *Xiążę Wellington* nie pojechałby do *Wiednia*. Jest zdrow, zupełnie. Nie słychać atoli o podróży jego, lubo należący do poselstwa jego Lordowie *Hill* i *Seymour* udali się już przez *Calais* i *Paryż* do *Wiednia* i *Werony*.“

Zdaje się także, iż *Xiążę York* nie sprzyja Panu *Canning*, szczególniej z powodu interesu katolików, a zresztą niebyleby przeciwny wyjściu jego do ministeryum. Jest rzeczą godną uwagi, a podobno niemającą przykładu, iż pisma publiczne obu stronnictw oddają hołd talentom i prawdziwey miłości oyczyzny tego męża.

Podług nowej uchwały Parlamentu, ci, którzyby znalezione przy grach azardownych, mają być bez wyjątku uważani za włóczków, i na 3 miesiące posłani do domu poprawy.

Z poczty wozowey, wysłanej z *Ipswich* do *Londynu*, ukradziono blisko 400,000 funtów szterlinga (16 milionów zł. pol.). Słychać atoli, iż dziś popołudniu schwymano złodziejów.

Londyn dnia 13 września.

(z Korrespondenta Warszawskiego).

Generał *Bloomfield*, dawniej towarzyszący Królowi, został mianowany nadwyczałnym posłem i pełnomocnym ministrem przy dworze szwedzkim.

Do klęsk Irlandyi policzyć należy nadzwyczajnie

ozajny wylew rzeki *Typhus* w hrabstwie *Roscommon*.

Na dzień przed exekucją *Waltera Fitzmaurice* (Kapitana *Rock*) nadszedł rozkaz wstrzymania się z wykonaniem wyroku.

TURCYA.

(z *Gaz. rysk. Zuschauer.*)

Z *Tryestu* pod 6 września udzielone są wiadomości, które pod 29 sierpnia z *Morei* wyszły, zatem trzy dni później unieszczone z *Dostrzegacza Austriackiego* pod 26 sierpnia z *Konstantynopola* (ob. Kur. Lit. N. 114). Grecy opuścili wprawdzie *Korynt*, ale całą okolicę ztamtąd aż do *Argos* spustoszyli, potem Turków pod *Arcolita* oczekiwali, i pod dowództwem *Kolokotroniego* i *Niketasa*, w dniach 15, 16 i 17 sierpnia pobili. Turcy stracili 5,000 ludzi w jeńcach, 2,000 koni i 260 wieblądów, i od Greków ścigani do *Koryntu* poszli.

Również ztamtąd pod 7 września, w liście z *Argos* (które zatem nie jest spalone ani opuszczone) pod 20 sierpnia pisanym, potwierdzają o trzydniowej porażce Turków, i dodają, że w *Argos* obecnym senatorom, głowa seraskiera *Mahmuda Ali*, Baszy *Saloniki*, który w bitwie poległ, przyniesioną została. 7,000 Turków w niewolę pójść miało. Turcy, którzy do *Koryntu* uciekli, 18go już mieli się układać o ustąpienie z *Koryntu*, i twierdzą tameczną natychmiast oddali. Senat *Kolokotroniemu* przez czas wojny dał władzę dyktatorską, pierwey jednak wielu zdrajców ścigać kazał. Wielka flota grecka, z 90 żagli i 50 statków palnych złożona, udała się za turecką ku *Patras*.

Z *Zante*, w liście pod 19 sierpnia, także donoszą, o wyniesieniu *Kolokotroniego* na dyktatora i o pobiciu Turków.

Z *Semlina* pod 2 września, piszą, że przez ośm dni oczekiwany tatar z pocztą z *Seres* i *Saloniki*, nakoniec przybył. Wszystkie listy, które on z różnych miejsc przywoził, potwierdzają o powtórney klęsce *Churszyda* Baszy, który dnia 6 z trzema tysiącami tylko do *Laryssy* przyszedł. Donoszą także, że *Omer Vrione*, pod samą *Janiną*, znowu porażony został. W *Belgradzie* powszechnie wprawdzie wierzyli o zdobyciu *Morei*, wszyscy jednak oczekiwali jeszcze potwierdzenia.

PORTUGALIA.

Lisbona, dnia 25 sierpnia.

(z *Korrespondenta Warszawskiego.*)

Nowe wojska mają być ztąd do *Brazylii* wyprawione; oddział ze 600 ludzi już tam odpłynął, a drugi daleko liczniejszy czeka rozkazu do rozbicia. Minister morski wzywał kilkakrotnie kupców do dobrowolney składki, lecz bezskutecznie. Niektórzy wnoszą ztąd, że wyprawa z 1500 ludzi składać się mająca do skutku nie dojdzie, lecz postępowania ministra okazują, że zamiarem jego jest mocniejszy jeszcze oddział do *Bahia* wyprawić.

Wiadomości z *Pura* i *Alagon* są bardzo poeieszające dla *Portugalii*.

SZWECYA.

Sztokholm dnia 6 września

(z *Gazety Warszawskiej.*)

Rządowa gazeta tutejsza zbija pogłoskę, o mniemanym zamachu na życie *Króla* naszego.

SZWAJCARYA.

(z *Korr. Warsz.*) *Tajna* rada kantonu *bernńskiego* zakazała przywozu mąki, chleba i innych, z mąki wyrabianych rzeczy. Cło wchodowe od towarów bawełnianych i płóciennych znacznie tu podniesiono. Od tranu zagranicznego tyle cła wchodowego opłacać będą, ile od oleju. Przeciwnie zaś w urzędzeniu ceł dla 14 kantonów, wszystkie gatunki tranu rybiego, są zpod ogólnego cła na rozmaite tłustości, wyjęte.

Roztrząsanie planu do założenia szpitala dla

dotkniętych morową zarazą, jeszcze na seym nie wniesione: gdyż oczekujemy zdań i rad lekarzy francuzkich, którzy w *Hiszpanii* żółtą gorączkę leczyli.

AMERYKA.

Caraccas dnia 23 lipca.

(z *Gazety Warszawskiej.*)

Odebrano tu urzędową wiadomość o poddaniu się przez kapitulacyą miast *Pastos* i *Quit* wojsku powstańców. Tak więc wojna w stronie południowej ukończyła się, i milion Amerykanów połączyło się z rzeczępospolitą kolumbijską.

WIADOMOŚCI ROZMAITE.

(z *Gaz. Warsz.*) Pisma publiczne hamburskie donoszą, iż Amerykanie północni używają drzewa i kory kasztanów słodkich do wyprawiania skór i dawania koloru błękitnego. Robią także wyborny atrament z kory tego drzewa.

Mniemany filozof *Pittschaff*, który w *Frankforcie* w beczce siadywał, odebrawszy rozkaz odalenia się ztamtąd, udał się do *Manheimu* i innych miast nad *Renem*, miewał gorliwe mowy, zachęcając do wsparcia pogorzalców miasta *Sulzbach*, którym hojnie dawane składki odesłał. Podpisuje się i nazywa *Pittschaff niewstrzymany*. Oświadczył, iż teraz uda się do *Monachium*.

W *Danii* w lesie *Jegerpriis*, znajduje się najstarsze drzewo. Jest to dąb, mający 5 łokci średnicy, a 25 kroków obwodu. Znawcy twierdzą, iż ma 1,000 lat.

Włócznie południowej *Irlandyi*, zaczynają znowu popełniać bezprawia.

Xięgarze angielscy *Colburn* i *Bossange* kupili prawdziwe *Pamiętniki Napoleona*. Pierwszy i drugi tom wyjdą z druku za kilka tygodni w języku francuzkim i angielskim. Dzieło to ma napis: *Mémoires de Napoléon pour servir à l'histoire de France, écrits par lui-même, ou dictés aux Généraux Montholon, Gourgaud etc. Pamiętniki Napoleona służące do dziejów Francyi, napisane przez niego samego, lub dyktowane Generalom Montholon, Gourgaud i t. d.* Wydawcy przyrzekają okazać rękopism z poprawkami własnoręcznymi *Napoleona*.

Margrabini Hartford jest najbogatszą wdową w całej *Anglii*: ma bowiem 400,000 f. st. w gotowiznie, a 100,000 f. st. rocznego z dóbr dochodu.

Trzy czwarte części panów irlandzkich bawią za granicą, przezco co rok wychodzi z kraju 6 mil. f. st. bez powrotu.

Gazety szwedzkie piszą z wielką pochwałą o domach przenośnych, wynalezionych przez majora *Blom*, które w przeciągu jednego dnia złożyć można. Budynek te są z drzewa, i zawierają w sobie wszystko, co potrzeba dla mieszkającej w nich małej familii; w zimie ogrzewa je piec, który odeymuje się na lato.

Burmistrz w *Schwabenheim*, pomiędzy wielu spółniegającymi się, nabył bardzo korzystnie przez licytacyą, winnicę na górze: w tydzień jedney nocy wszystkie winogrona wycięto z tej góry, i burmistrzowi nie zostało.

W *Anglii* uważają, że jaskółki, które dawniej zwykle się zbierały pod koniec września lub na początku października, aby ułatać szukając cieplejszego klimatu, teraz już się zebrały: z czego wnoszą, iż następna zima będzie bardzo tęga.

(z *Korr. Warsz.*) Jedną z xięgarni londyńskich sprzedaje rocznie 5 milionów książek, i zatrudnia przeszło 300 różnych robotników. W roku 1770 było w *Londynie* tylko 4 biblioteki, z których pożyczano książek do czytania, teraz jest ich więcej, niż sto. Roku zeszłego przedano w samym kraju 25,000,000 gazet.

Kurs wileński na assygnaty od dnia 22 września: rubel srebrny 3 rub. 78½ kop., czerwony złoty nowy r. 11 kop. 70, stary r. 11 kop. 48, impetyał r. 36 kop. 77½.

Wilno dnia 25 Września Roku 1822 v. s.

Loterya.

Na loteryę w St. Petersburgu, której plan umieszczony jest w 11 a doniesienie w 78 numerze Kuryera Litewskiego, składającą się ze czterech majątków nieruchomych i z 1,522,000 rubli assygnacyjnych, w 6009 wygranych i 17 premiach, można dostać biletów: w Wilnie: w Izbie Powszechney Opieki, w kaznaczeystwie powiatowém i u kupca Salomona Heymanna, a w miastach gubernii Wileńskiej: w powiatowych kaznaczeystwach, bez żadnego nadkładku do ceny biletów, na przesyłanie pieniędzy z wyprzedazy biletów pochodzących, z powiatów do Wilna i z Wilna do St. Petersburga.

Exdywizya.

1. Sąd Taxatorsko-Exdywizorski, przez sekretarza Ziemski Szawelski w roku niniejszym 1822 7bra 9 dnia ogłoszony, na domierzenie satysfakcyi kredytorom JW. Józefa Burniewicza Marsz. Szawel. destynowany, w dniu 18 praesentium zjechawszy do majątku Poudruwia w Powiecie Szawelskim położonego, postanowił na dniu 5o 7bra niniejszego roku wziąć sprawę do namowy; przeto ażeby wszyscy wierzyciele JW. Burniewicza przed wyrażonym terminem przez się lub przez plenipotentów ze swojemi stosunkami jawili się sub amissione causae przez niniejszą awizacyę zapowiada. Prezydent Ziem. Szawel. i Exdywizorski Giedymin. Sędzia Ziemski Szawel. i Exdywizor Fr. Jamont. Sędzia Grodzki Szawel. i Exdywizor Jan Nagurski.

1 Sąd Taxatorsko-Exdywizorski na usatysfakcyonowanie wierzycieli vice Marszałka Rosieńskiego Powiatowego Wincentego Iwanowicza, za obwieszczeniem prawnie wydaném, i stosownie do ukazów Rządu Gubernialnego Lit. Wileń. 1821 9bra 7 i 1822 marca 24 w dniu 18 września idącego 1822 r. do majątku Goniprowa zebrany; po przeniesieniu sądownictwa swojego do folwarku Jawniszek attynencyi do Goniprowa o milę odległej z przyczyn w rezolucyi sądowej umieszczonych, dzieło konkursowe po wielu przewłokach wyższym władzom wiadomych, doprowadzić do końca przedsięwziął i wziąć do namowy ostatecznie, w dniu 28 idącego mca septembra i roku zamierza, w skutek jakowego postanowienia, ażeby wszystkich w teyże Exdywizyi majątku Goniprowa z attynencyami interassowanych kredytorów i pretensorów uwiaidomić, niniejszą awizacyę trzykrotnie w gazecie Kuryera Lit. umieścić się powinna, zapisuje. Dat 1822 września 19 dni.

Józef awłowicz b. Sędzia Ziem. Ptu Upits. Exdywizor i zsyd. Stanisław Wieliczko Prezydent Grodz. Upit. i Exdywizor. Felix Kossakowski b. Sędzia Gran. Ptu Kowień. Exdywizor. Regent Jan Jasiński.

Obwieszczenie.

1 Ludwik Zawisza Podkomorzy Kowieński, Jan Olechnowicz Prezydent, Augustyn Kordzikowski Sędzia, Urzędnicy Ziem. Ptu Upit. Exdyw. Oznajmujemy niniejszym obwieszczeniem, iż za remissą Sądu Głównego Wileńskiego 2go Departamentu, po zatwierdzonych stopniach akcessoryjnych, dla rozsądzania oświadczającego sprawy podkomorsko-Exdywizorskiej do majątku Linkowca w ptcie Upitskim położonego, a do dziedzictwa W. Stanisława Bobana b. Sędz. Ziem. Upit. należnego, za niedziel cztery, to jest w dniu szesnastym miesiąca oktobra roku idącego zjedziemy. Ażeby przeto kredytorowie pomienionego W. Bobana w tym terminie jako w ostatecznym, ze swemi pretensyami sub amissione jawili się, ostrzegamy.

Roku 1822 septembra 19 dnia. Woźny kopie tego obwieszczenia od WW. Ludwika Zawiszy Podkomorzego, Jana Olechnowicza Prezydenta, Augu-

styna Kordzikowskiego Sędziego, jedną JW. Stanisławowi Eydrygiswiczowi Marszałk. Upitskiemu, kopią drugą W. Felicyanowi Jałowickiemu Sędziemu Gran. Upits., kopią trzecią WW. Franciszkowi i samey Łopacińskiemu Sędziom Ziem. Upits. oczwisto w ręce w mieście Poniewieżu w ptcie Upit. podałem oraz kopią czwartą do drzwi sądowych w Poniewieżu przybiłem. Mikołaj Płowiński woźny Powiatu Upitskiego.

Roku 1822 miesiąca septembra 19 dnia. Przed-Aktami Ziemskimi Ptu Upit. woźny relacyę tego obwieszczenia urzędownie zeznał, świadczę.

Dyonizy Poskoczym Ziemski Upit. Regent.

Może być umieszczone w gaz. Kur. Lit. Augustyn Kordzikowski Sędz. Ziemski Upitski.

Ostrzeżenie.

1. W Skutek oświadczenia w r. 1822 augusta 2 dnia w aktach Grodu Wołkowyskiego zapisanego, a idącego 1822 r. 7bra 22 na Sądzie Ziemskim Ptu Wileńskiego aktykowanego, komu o tym wiedzieć należy uwiadamia się, iżby obligu przez W. Michała Zafatego na imie zeszytej Antoniny Nowosielskiej z terminem opłaty 1,500 rubli w r. 1821 marca 8 dnia de nullo dato et accepto wydanego, wzajemnemi rachunkami umorzonego, i pod processem będącego, nikt nienabywał, i o takowy oblig w żadne układy niewchodził. Datt 1822 r. septembra 18 dnia, jako uproszony w imieniu Aktora podpisuje. Wincenty Nowicki Regent i Adwokat Subsel Wileńsk.

Roku 1822 mca 7bra 22 dnia, wolno umieścić w Kuryerze Gazet Wileń takowe ostrzeżenie, poświadcza, Ziemski Ptu Wileń. Pisarz Józef Olszański.

Cebulki holenderskie.

1 Do ogrodu P. Strumilly przyszedł transport hollenderskich kwiatów cebulek, ze składu P. Karola Wagnera w Rydze, które sprzedają się podług ceny zwyczajney np. Jacynthy białe, czerwone, niebieskie, żółte, podług osobnego nazwania sztuka po kop. 3o. Narcyzy pełne żółte kop. 10 i. t. d.

Wzwanie.

2. Opieka naznaczona przez Sąd Główny Wileński 2gi Departament nad majątkiem i osobą nieletniej Xiężniczki Alexandry Zubowówny, córki i jedyney sukcesorki zmarłego Xięcia Platona Alexandrowicza Zubowa, Generała od infanteryi; zaprasza wszystkich jego wierzycieli i dłużników, ażeby piérwsi, dla wyswiecenia swoich pretensy, a drudzy dla okazania swoich zawinień, czy to sami, lub przez umocowanych, jak można nayspieszniej, a nie daley jak w terminie prawnym, to jest: w ciągu roku i sześciu niedziel, raczyli jawić się z dowodami do teyże Opieki, która w Wilnie swoje odbywa czynności. Antoni Lappa Radzca Stanu Orderu ś. S. 1szej klasy Kawaler Opiekun. Sekretarz Mateusz Zajackowski.

Uwiadomienie.

2. Expedycya Gazetna Głównego Pocztamtu Litewskiego, mając wkrótce ogłaszać listę Gazet i pism peryodycznych, które będzie można przez ten Pocztamt prenumerować na rok następny 1823; a doświadczywszy w latach poprzednich, że wielu: albo zapisuje te pisma, których nie ma położonych na liście przez Pocztamt ogłoszoney, albo przesyłają pieniądze nie w takiej kwocie, jaka jest w teyże liście wymieniona; albo nie w takiej monecie, jak w ogłoszeniu naznaczona; przez co narażają Expedycyę na korespondencyę bardzo zatrudniająca; przeto uwiadamia się

niniejszem, iż ktoby żądał, albo pism niebędących na liście przez Pocztamt ogłoszoney, albo na pisma, w teyże liście położone, nie w naznaczoney kwocie i monacie przysłał pieniądze; żądania jego zostaną bez skutku. Naostatek ostrzeżę, iż gdy zapisywanie wszelkich zagranicznych Gazet i Zurnatów, inacząy a nie przez tęż Expeditę jest zabronionem; przestępujący ten zakaz wystawić się mogą na nieprzyjemność, koszta i utratę Gazet ubocznie zapisanych.

P o z e w.

2. ALEXANDER pierwszy Samowładny Imperator Wszec Rossyi Król Polski etc. etc. etc. UUr. Ignacemu Wendorfowi Jeneralowi czyli pozostałym Sukcessorom jego mianowicie, jakiego bądź imienia córce Ur. Kazimierzowi Domańskiemu zaślubionej, majątek ziemny Hrycewicze zwany, w poie Słuskim Gubernii Mińskiej sytuowany, posiadający; Grzegorzowi Wykowskiemu Kasztelanowi Wyszogrodzkiemu; tudzież Leonowi Korwinowi Kochanowskiemu Sowietnikowi, obudwóm z mieysca zwyczajnego zamieszkania niewiadomym; daley JW. Michałowi Szymanowskiemu i Józefowi Poradowskiemu, również i zamieszkania stałego nieznanym, pozew przed Sądem Kommissyi na urządzenie interesów Radziwiłłowskich Najwyższą Monarszą wolą ustanowiony, działania swe w mieście Guberskim Wilnie w pałacu Kardynalia zwanym odbywający, z instancyi Ur. Michała Zaleskiego b. Podkomorzego Rossińskiego jeneralnego Prokuratora Masy Radziwiłłowskiej, wynosi się o to: Dobra Radziwiłłowska Kulikowicze, zwane w Gubernii Wołyńskiej sytuowane, postapione były w roku 1762 prawem zastawnem Wykowskiemu Kasztelanowi Wyszogrodzkiemu. Przy końcu drugiego trionium zastawy Xiążę Karol Radziwiłł dał konsens do okupna Ratomskiemu. Zastawnik dawniejszy Wykowski, nie chcąc przyjąć summy zastawney, i niedopuszczając Ratomskiego do zajęcia possessyi, rozwineli między sobą proceder, o lepszość prawa zastawy, która długi popierany, różnym losem raz jedney, drugi raz drugiej stronie spryjat; a za expulsye między nimi wzajemnie dokonywane, raz na jednym, kolejno na drugim sądzona była kalkulacya; stąd więc Wykowski do Xięcia Radziwiłły, jako do dziedzica dóbr zastawie uległych, a zaty jako do ewiktora stosując pretensye, pomimo że niejawił onych w Sądzie Głównym Wileńskim, a zaty pod dobrowolną poddał amissyą, postanowił przecieć przez JW. Michała Szymanowskiego z tytułu plenipotencyi działającego, z Józefem Poradowskim plenipotencyą Blankietową z ramienia byłego Plenipotenty Radziwiłłowskiego Ur. Brochockiego mającym, uciążliwą i niewolną względem Xcia Dominika Radziwiłły w dacie 1809 kwietnia 12 dnia komplancyą, w moc której, odebrawszy z ryczałtowej summy 40,666 f. p. za ogólne tytułem powyższym uformowane pretensye postanowionej, kwotę 7,200 f. p.; później zaś JW. Ignacy Wendorf Jeneral, jako kredytor tegoż Wykowskiego, uzyskawszy na Xięciu Radziwiłły w Sądzie Gł. Wołyńskim w dacie 1810 marca 20 dnia dekret do fundusów tegoż Wykowskiego, odebrał z kassy Radziwiłłowskiej za kwitem w dacie 1811 january 25 dnia wydanym, sumnę 34,565 f. p. przekazując osobno Ur. Dubisłowskiemu wierzytelowi swemu z resz-

tującego funduszu sumnę 100 ezer. zł. Gdy więc po takiej rzeczy kolei Ur. Grzegorz Wykowski z mocy komplancyi w dacie 1809 zawartej dopomina się z masy nieletniey Xięci summy resztującej 34,565 f. p. Zaś oddzielnie Ur. Leon Korwin Kochanowski Sowietnik, nabywszy prawa do poszukiwania pretensyi Kulikowickich na Radziwiłły, dopomina się sądzienia z teyże masy summy oryginalney 52,245 f. p. 5½ gr. Zaty massa nieletniey Xięciniczki St. Jani Radziwiłłówny przekonawszy się, iż pretensye Ur. Wykowskiego jako po kwocie w r. 1795 narzecz Xiążę Radziwiłłówny wydany, owszem po opłaconey na rzecz Xięcia Radziwiłły za pretensye gróntowe summie 6,000 f. p., tym samym iż niesłuszne, że pretensye gróntowe dóbr Kulikowicz, chociażby istotnie jakie formowane być mogły w swym czasie, już dawno amissyą pokryte, wskrzeszone bydz niemogły i niemogą; że komplancya w dacie 1809 zawarta, nieważnis i uciążliwie dla Xięcia postanowiona, że JW. Wendorf przyjąwszy od Xięcia Dominika Radziwiłły sumnę jako jemu z funduszu Wykowskiego u Xięcia Radziwiłły wskazanego sądzony był; i dalszy kwit na rzecz skarbu Radziwiłłowskiego, tym samym massę teraz od powtórnego dopominku Wykowskiego i Kochanowskiego ewinkować powinien; że Wykowski odebrawszy już satysfakcyą żadnyh więcęcy praw niemiał, i żadnych przelewów Kochanowskiemu czynić nie mógł co gdy przecieć zrobił, massę teraz nieletniey Xięci również jak i JW. Wendorf ewinkować, i w skutkach nawet procedery niniejszego zaty nie obowiązany, na tych więc fundamentach gdy za pozewem masy poprzedzającym, pod niestannosć pozwanego JW. Ignacego Wendorfa Jenerala i successorow jego, z niestawającym kondemnatach, za stawajacemi zaś suspensa do konwikcyi niestawającego JW. Wendorfa w Sądzie Kommissyi na urządzenie interesów Radziwiłłowskich ustanowionym zapadła; Prokurator masy ponawiając po dekrete suspensianis, i otrzymanych na niestawającym Wendorfie kondemnatach niniejszym zapozwem strony pomienione do rozprawy oczwistej na termin następnny do tegoż Sądu Kommissyi wzywa, gdzie prosieć będzie skasowania pretensyi przez Wykowskiego i Kochanowskiego uformowanych; skasowania i unikanienis komplancyi niewolnie i uciążliwie w dacie 1809 z Ur. Poradowskim zawartej; zapisania wieczney na takowe pretensye ammissyi; skasowania dekretu 1810 marca 20 dnia ewokacyynie w Sądzie Głównym Gubernii Wołyńskiej otrzymanego; zwrotu summy 34,565 f. p., ezer. zł. 100 przez JW. Wendorfa z kassy Radziwiłłowskiej wziętej; również zwrotu summy 7,200 f. p. przez Wykowskiego z teyże kassy odebranej; w ostatku zobowiązania JW. Wendorfa i Wykowskiego do ewikcyi, i zastępstwa jakie z janywszu tego wypływa, oraz sądzienia tego wszystkiego co czasu sprawy udowodnionym będzie z wolnością poprawy niniejszego pozaw.

1822 września 18 dnia Woźny niżey piszący się świadczę, jako kopia z niniejszym autentykem zgodną, pozwu z instancyi Ur. Michała Zaleskiego b. Podkomorzego Rossińskiego jeneralnego Prokuratora masy Radziwiłłowskiej po UUr. Ignacego Wendorfa Jenerala czyli successorow jego, mianowicie jakiego bądź imienia córke jego w żonę zaty za W. Kazimierzem Domańskim, jako dziedziczkę dóbr Hrycewicze w po-

wiecie Słuckim Gubernii Mińskiej sytuowanych, po oycu swym odziedzianych właścicielkę; tudzież po Ur. Grzegorza Wykowskiego Kasztelana Wyszogródzkiego, Leona Korwina Kochanowskiego Sowieńnika, Michała Szymanowskiego i Józefa Poradowskiego, wyniesionego, jako ze stałego miejsca mieszkania niewiadomych, podług prawa do drzwi Sądowych Komisyyi na urządzenie interesów Radziwiłłowskich ustanowionej przybiłem i o terminia z regestrów przydającym do rozprawy Sądowej oznajmiłem. Daj jak wyżey, Feliks Cybulski Wozny Komisyyi Radziwiłłowskiej.

Roku 1822 septembra 18 przed Aktami Komisyyi dla urzadzenia interesów Radziw. ustanowionej obecnie stawając Wozny wyżey wyrażony relacyą tego pozwu do drzwi Sądowych przybiłem urzędownie zeznał. Świadczy Józef Doboszyński Aktowy Regent w Komisyyi Radziwiłłowskiej. Wolno drukiem ogłosić przez Gazetę Kur. Lit. Jan Petersen Członek Komisyyi Radziwiłł.

Sąd Exdywizorski.

2. Sąd Taxatorsko - Exdywizorski na usatysfakcyonowanie wierzycieli JW. Antoniego Prozora Wojwod. Witebskiego przeznaczony, w kolelnym wypełnieniu regul dekrety Ramisyńskiego Sądu Głównego ogłasza, że od dnia 25 września tego 1822 roku ruchomość JW. Prozora z mebli, pojazdów, garderoby, naczyń stołowego i kuchennego, oraz bielizny różney składające się, przez publiczną licytacją w Mieście Wilnie, w domu JW. Karpia na Trockiej ulicy wyprzedawać będzie. Jakową awizacyą dla powszechney wiadomości, do Gazety Kurjera Litewskiego podają; że takowa może być przyjętą poświadczą. Andrzej Bobrowicz Prezes i Exdywizor. Regent Wincenty Danusza.

Gruszki Warszawskie.

2. W Wilnie przy ulicy Wielkiej na przeciw Ratusza w domu Michela Zetela znajdując się sprowadzone do sprzedania w rozmaitych gatunkach Warszawskie gruszki za pomierną cenę.

1. Podaje się do wiadomości: iż ostatni termin od dnia 11 mca 7bra t. roku za 4 tygodnie ma się odbywać exdywizya w majątności Hlinkowszczyźnie położoney, Gubernii grodzieńskiej w Lidzkim powiecie, a zatem wszyscy ogólnie mogący do zesłego Leopolda Lipnickiego Star. Bakszańskiego Adwokata Sądu Główn. Grodz. i do pozostałego po nim majątku szczególnie Hlinkowszczyzny, uszczęśliwić pretensyine slosunki, na przeznaczający się ten termin dla sjazdu sądowego w Hlinkowszczyźnie przed Sądem exdywizorskim stawali, i dowody swoich pretensyow pod utratą rzeczy, objawiali, przez obwieszczenie z instancyi kredytorow w roku 1822 7bra 11 podane, a 12 przed aktami Ziemi. Lidz. zeznane zawiadomiłem, co i do gazety podają. Tomasz Woyciechowski Wozny Ptu Lidzkiego.

Takowe uwiadomienie o podanym obwieszczeniu może Redakcyja do druku przyjąć. Prezydent Grodz. Wleń. Adam Dauksza.

2. Niżey własnoręcznie podpisany wydałem dwa obligi, jeden WJPani Zofii z Ossowskich Rozgolew Rotm. Xstwa Zmudz. na rubli srebr. tysiąc dwieście Nro 1,200, drugi W. Franciszkowi Zukowskiemu Szamb. b. Dworu Pol. na rubli srebr. czterysta piędziesiąt, które summy zapewniłem opłacić następnego 1823 roku

apryla dnia 23, a że na zaspokojenie tych długów niemam innego funduszu prócz ruchomego i wiedzionemi procederami ewinkującego się majątku, przeto gdyby syn mój Wincenty Rozgoll, w imieniu moim działając na zatarcie tych funduszow, nie robił jakichkolwiek układow, przez ninieyszą awizacyą interessowane osoby ostrzegam i takową awizacyą własną ręką podpisując, dla pomieszczenia w Kurjerze Litewskim podają. Marcin Rozgoll Rotm. Xstwa Zmudz.

1822 roku września 21 zaświadczam że takowa awizacya do druku przez redakcyą Kurjera Litewskiego przyjętą być może.

Regent Jan Zienkowicz.

Opiekunowie Successorów zesłego Obywatela M. Wilna, Benedykta Sorgenfreja, mając w zawiadywaniu swoim Fantów, za pożyczone u zesłego Sorgenfreja przez starozakonną Matkę Eliaszową Bermanową od różnych osob, nie wiadomo jakich zastawionych, na zebraniu swoim jeszcze w roku przeszłym postanowili, aby takowe Fanty przez tę Bermanową w przeciagu pół roka, licząc od dnia 1 oktobra 1821 roku były wykupione z opłatą prawnego procentu, lecz kiedy do tych czas wspomniona Bermanowa tylko część onych wykupiła, takowych zaś fantow w niemalej liczbie do wykupienia pozostaje, a z upłynieniem terazniejszego mca septembra kończy się rok cały; więc Opiekunowie wzywają każdego do kogo cokolwiek z tych Fantow należy, aby razem z tą Bermanową jawili się do wdowy zesłego Sorgenfreja, Heleny Sorgenfrejowej, mieszkającej na Trockiej ulicy w domu XX. Franciszkow pod N. 396 dla wykupienia swoich fantow, z takim uwiadomieniem, iż każdy nie więcej jak procent prawny od dnia 1 oktobra przeszłego roku opłacać ma. Wilno septembra 10 dnia 1822 roku.

U w i a d o m i e n i e.

3. Niżey podpisany ma honor Szanowney Publiczności swoy odjazd uwiadomić, że kto jeszcze życzy sobie z moich optycznych towarow co kupić, raczy mnie taskawie odwiedzić. Te towary są następujące do sprzedania jako to: okulary konserwacyjne dla każdej twarzy blask tylnyko mającey, oraz dla osób krótki wzrok mających, że w dalekiej odległości widzieć i czytać mogą: 2) Perspektywy duże do widzenia w dalekie strony, Mikroskopy, Perspektywy, wszelkie gatunki Pryzma i Konis, zwierciadła palce i wydrążone, wszelkich gatunkow zwierciadła, które mogą być użyte do rysunkow, Camera obscura, Latera na magica, Szklta do tarczy strzelania i kapania i insze termometry, perspektywy achromatyczne duże i male i teleskopy tak bawarskiej jako też angielskiej fabrykacyi. Nowy gatunek maszynki do zapalania i świecenia która nigdy nie potrzebuje napełnienia, i tych podobnych gatunkow więcej. Także jest wiele gatunkow które od tych artykułow należą. Spodziewam się, że moi Szanowni Panowie którzy już odemnie kupili, o dobroci tych towarow są przekonani. Sklep w domu Michela Zetela naprzeciw hobwachtu, pobyt mój w tyteyszym mieście do ostatniego septembra.

Zostać mnie można z rana od godziny 8mej aż do 6tej w wieczor. W. H. Reichenbach

U w i a d o m i e n i e.

3. Z powodu awizacyi o Modelach w Kurjerze Litewskim pod N. 84, 85 i 86, że niektórzy Obywatele z Gubernii dalszych, zgłaszają się z rekwiizycjami o cząstkowoy oddział Modelow ządając wiedzieć o cenie finalney; zatem uwiadomia się, że to nie jest jeszcze ani galerya, ani magazyn w zupełności z Modelow różnoklassycznych

nych złożony; lecz formuje się Laboratoryum na wyrób przedmiotów wyobrażonych, i o dalszym postępie też Gazetą wyobrażać się mających. Tuz dzieć robota różnych rekvizytów Architektoniko-ekonomicznych w praktyce, jak do użycia w meblowaniu pokojów, dekoracyi ogrodów angielskich, i za przewód w Ekonomice służyć mających; z wprawą młodzieży w pewney umowie z erminem kilkoletnim na dobrych prymier metrów; przeto życzący rychley mieć wyrażone, i dalsze Modele, składają poprzedniczo w sposobie abbonaty rubli 15 srebrem na prospekt jeden, w bleytramie za szkłem w miejscu landszafta z kilkunastu i daley Modelów pod Numerami ułożonych; z opisem w ziążeczkach drukowanych; dosyłając połowę nakładu z góry, a druga połowa dopłaca się przy braniu na miejscu prospektu. Zaś na rekvizyta gotowo w praktyce wyrobione od rubli trzech do sześciu srebrem ma się dosyłać, z zakresem terminu pewnego, na który jakikolwiek przedmiot ma bydź wydany z Laboratoryum do powyż wskazanych użytkow za biletym. Oddawcy chłopcow za umową obustronna za półocny dostają Prospekta, i dalsze artykuły z Laboratoryum a nieabbonujący będą wyższym nakładem gotowe już przedmioty nabywać. A. P. Okołow.

o Z b i e g a c h.

5. *Od Mińskiego Gubernialnego Rządu ogłasza się, iż wzięci za nieokazanie na piśmie świadectw areztanci: Trachim Klimenko, Mikołaj Grzybowski, Iwan Andrejew i Prochor Aleksejew, z których chociaż pierwsi dwaj powiadali, że są poddanymi: Klimenko poltawskiej gubernii, Chorolskiego powiatu, ze wsi Bereznikow, obywatela Jana Lisieniowicza, a Grzybowski tutejszey gubernii, ihumeńskiego powiatu, z majątku Bereżyny, obywatelki Tyszkiewiczowej, lecz takowe ich opowiedania po uczynionym examinie istotnie się nie potwierdziły, Andrejew także poddanym włodziemskiej gubernii, i tegoż powiatu, obywatela Xięcia Gorczałkowa, u którego był dzieższczykiem, i Aleksejew, moskiewskiej gubernii, zwienihoradzkiego powiatu, z majątku Pawłowskiego, obywatela jenerała Kołohrywowa (dwornym człowiekiem; na mocy Ukazu Rządzącego Senatu pod dniem 29 augusta 1807 roku usnani za włoczęgow, i oddani do służby wojskowej. Przymioty pomienionych włoczęgow: Klimenko wzrostu 2 arsz. 5½ wiersz. twarzy podługowatey pełney, nosa także podługowatego, oczu ciemnoszarych, włosów czarnych, mówi czysto, od urodzenia lat 26; Grzybowski wzrostu 2 arsz. 4½ wiersz., twarzy podługowatey czystey, nosa miernego, oczu ciemnoszarych, włosów ruskich, mówi czysto, lat 20; Andrejew wzrostu 2 arsz. 5 wiersz., twarzy nieco podługowatey ciemney, nosa miernego, oczu szarych, włosów ciemnoruskich, mówi czysto, od urodzenia lat 27; i Aleksejew wzrostu 2 arsz. 4½ wiersz., twa-*

rzy podługowatey ospowatey, nosa także podługowatego, oczu ciemnoszarych, włosów ciemnoruskich, mówi czysto, lat 30; a zatem jeśli by pomienieni włoczęgi okazali się do kogo należącymi, aby ten z prawnami o przyznalzeniu ich dowodami, prosił gdsie należy, w oznaczonym prawnami czasie, o kwit na policozenie za rekrutow.
Dnia 31 augusta 1822 roku.

Sekretarz F. Arcimowisz.

Cena produktów na rynkach wileńskich.		Dni Targowe			
		Wrzesień			
		Piątek			
		dnia 22			
Niepołożone liczby znaczą, że tych produktów nie było.		srebr.		assygnat.	
		rubie	kop.	rubie	kop.
Bezka litewska mająca garyc litewskich 144.	Zyta suchego - - - -				
	— surowego - - - -	9		56	
	Pszenicy ozimey - - - -	11		44	
	— — jarey - - - -				
	Jęczmienia - - - -	7		28	
	Owsa - - - -	4		16	
	Gryki - - - -				
	Grochu - - - -				
	Bobu - - - -				
	Siemienia lnianego - - - -				
— — konopnego - - - -					
Pud Rossyjski.	Krup jęczmiennych - - - -	13	5	52	20
	— owsianych - - - -	18	50	74	—
	— gryczanych - - - -	37	98	161	92
	Łoju wołowego surowego - - - -	2		8	
	— — topionego - - - -	4		16	
	Miodu przasn. z woskiem - - - -	3	55	14	20
	Wosku topionego niebiel. - - - -	21	25	85	—
	Świec woskowych białych - - - -	25		100	—
	— — — — żółtych - - - -	21	25	85	—
	— — — — tu robionych - - - -	4	80	19	20
Od 1 wrzesnia do 24	Włókna towarnego lnu - - - -				
	— — — — pieńki - - - -				
	Siana murożnego - - - -		15		60
	— błotnego - - - -		10		40
	Faska masła 6 garcowa - - - -	4		16	—
	Soli kuchen bez. gar. lit. 48 - - - -	7	50	30	—
	Piwa krajow. bez. 40 garc. - - - -	3	30	13	20
	— dubeltowego - - - -	6	60	26	40
	Ptastwa po parze indyków - - - -				
	— — — — kur - - - -		40		1 60
— — — — gęsi - - - -		60		2 40	
— — — — kaczek - - - -					
Chleba razowego funt 1 - - - -		1½		6	
— — — — pytlowego przedn. - - - -		4		16	
Mięsa funt 1 - - - -		3		12	
Wódki garniec 1 - - - -		64	2	56	

Od dnia 1go października, zaczyna się prenumerata na ostatni kwartał roku bieżącego, na Gazetę Kurjera Litewskiego. Cena zwyczajna rub. 2 kop. 25.

Obserwacje meteorologiczne.	Czas obserwacji		Wysokość Barom.		Wys. Ther. Reau.		Wiatry.		Odmiana w powiat.	
	dnia 23	średnia	27	cal. 11 96	lin	+ 5,41	stopni	Polud. Wschodni.	Pogoda	
	dnia 24	średnia	27	— 9,56	—	+ 7,91	—	Poludn. Wschodni	Pochmurno	
dnia 25	godz. 6	27	— 10,4	—	+ 6,25	—	Wschodni	Pogoda		